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О мероприятиях по подготовке
объектов жизнеобеспечения 
в муниципальном образовании 

город Саяногорск к работе 
в осенне-зимний период 
2025 – 2026 годов
 В целях обеспечения устойчивого функционирования и своевременной подготовки  и контроля объектов жизнеобеспечения в муниципальном образовании город Саяногорск в осенне-зимний период 2025-2026 годов, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11. 2024    №2234 «Об утверждении Правил  обеспечения готовности  к отопительному    периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», статьей 32 Устава муниципального образования город Саяногорск, утвержденного решением Саяногорского городского Совета депутатов от 31.05.2005 №35, Администрация муниципального образования город Саяногорск 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Создать комиссию муниципального образования город Саяногорск по мониторингу выполнения мероприятий по подготовке объектов жизнеобеспечения к работе в осенне-зимний период 2025 - 2026 годов  согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Комиссии муниципального образования город Саяногорск  по мониторингу выполнения мероприятий по подготовке объектов жизнеобеспечения к работе в осенне-зимний период 2025 - 2026 годов проводить работу в форме совместных заседаний 2 раза в месяц согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3.  При подготовке объектов  руководствоваться  целевыми показателями согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

4. Рекомендовать  руководителям управляющих компаний,      товариществ собственников жилья, товариществ собственников  недвижимости, городского отдела образования и управления культуры, спорта и молодежной политики на основе результатов анализа прохождения трех прошлых отопительных периодов, в том числе схемных, режимных и погодных условий, возникших в текущий отопительный  период  на основе, весенних осмотров,   итогов работы и недостатков, выявленных в отопительном сезоне 2024 - 2025 годов, разработать планы мероприятий по подготовке к работе в осенне-зимний период 2025 - 2026 годов и предоставить в Комитет   по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска на бумажном и электронном носителях в срок до 30 апреля 2025 года.
5. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих предприятий: 

5.1. Подвести итоги отопительного сезона и   на основе результатов анализа прохождения трех прошлых отопительных периодов, в том числе схемных, режимных и погодных условий, возникших в текущий отопительный  период 2024 - 2025 годов разработать планы мероприятий по подготовке объектов тепло-, водоснабжения, водоотведения и энергоснабжения и инженерных сетей к работе в осенне-зимний период 2025 - 2026 годов. 
5.2. В планах мероприятий предусмотреть проведение гидравлических испытаний, регулировку тепловых сетей, меры по сокращению потерь энергии и воды при транспортировке к потребителям, использование при        ремонтных работах энергоэффективных материалов, а также графики проведения тренировок аварийно-восстановительных и ремонтных бригад.  
5.3. Обеспечить приоритетное финансирование работ по ремонту теплоисточников и инженерных сетей и созданию запасов топлива. 
5.4. Предоставить планы мероприятий по подготовке к отопительному периоду в Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту           г. Саяногорска на бумажном и электронном носителях:  
теплоснабжающим и теплосетевым организациям не позднее 15 апреля;  
6. Рекомендовать руководителям управляющих компаний, ТСЖ, ТСН    и ресурсоснабжающих предприятий:

6.1. Создать до начала отопительного сезона 2026 - 2026 годов на базах  и складах расчетный запас топлива и резерв материально-технических ресурсов для оперативного устранения аварийных ситуаций;
6.2. Создать аварийно-спасательные формирования, ремонтные    бригады для ликвидации аварийных ситуаций и провести тренировки до  начала отопительного сезона 2025 - 2026 годов;
6.3. Предоставлять сведения о подготовке к работе в осенне-зимний период по форме, разработанной аппаратом полномочного представителя Президента Российской Федерации в    Сибирском федеральном округе и значениями целевых показателей по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне- зимний период 2025 - 2026 годов в Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска к 10 и 25 числам каждого месяца (апрель - ноябрь).

6.4. Предоставлять сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период по форме №1-ЖКХ (зима   срочная, месячная), утвержденной постановлением Росстата от 27.02.2006       № 7 «Об утверждении статистического инструментария для организации Росстроем статистического наблюдения за подготовкой жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях», в Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска не позднее 1 числа отчетного месяца (с 1июня по 1ноября).

         7. Рекомендовать руководителям в соответствии с  приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11. 2024    №2234 «Об утверждении Правил  обеспечения готовности  к отопительному    периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду» подготовить объекты и получить паспорта готовности к отопительному периоду 2025 - 2026 годов:

7.1. Жилищно-коммунального комплекса, образовательных организаций и  организаций социально-культурной сферы - до 15 сентября 2025 года;
7.2. Ресурсоснабжающих предприятий - до 1 ноября 2025 года.

8. Комитету по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту       г.Саяногорска обеспечить контроль за ходом выполнения мероприятий по подготовке к работе в осенне-зимний период 2025-2026 годов.

          9. Признать утратившим силу: постановление Администрации муниципального образования город Саяногорск от 13.02.2024 №62 «О мероприятиях по подготовке объектов жизнеобеспечения в муниципальном образовании город Саяногорск к работе в осенне-зимний период  2024 - 2025 годов».
  10. Отделу по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью Администрации муниципального образования город Саяногорск опубликовать настоящее постановление в городской газете «Саянские ведомости» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

         12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования город Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству.
Глава муниципального

образования город Саяногорск                                                      Е.И. Молодняков                           

СОГЛАСОВАНО:
Первый заместитель Главы 

муниципального образования 

г.Саяногорск     

                                          О.Ю. Воронина
Заместитель Главы муниципального 

образования г.Саяногорск

по правовым вопросам                                                              Ю.Д. Синкина
Заместитель Главы муниципального

образования г.Саяногорск по 

жилищно-коммунальному хозяйству,

транспорту и  строительству                                                    Л.П. Степанова
 Исполняющий обязанности

 управляющего делами Администрации
 муниципального  образования г.Саяногорск                          С.Н. Рудко            

Руководитель Комитета по

жилищно-коммунальному хозяйству 
и транспорту г.Саяногорска                                                     В.С. Надыкто
	
	


Проект постановления размещен на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск для независимой экспертизы с 18.03.2025г. по 21.03.2025г.

Рассылка: дело, ИАО, МАУ «Редакция городской газеты  «Саянские ведомости», Комитет по ЖКХ и Т,  ОП «СТС» АО «Байкалэнерго», ИП «Басков» В.В., ООО «ХКС», ООО «СКС»,  МРСК Сибири, Управляющие компании, ТСЖ и ТСН г.Саяногорска, рп Майна, рп Черемушки, УКСМ, ГорОО, членам комиссии.
Инженер ОКС по надзору
Бояринова  Татьяна Ивановна

8 /39042/ 3-43-03
                                                                                                                       Приложение №1

к постановлению Администрации

муниципального образования

город Саяногорск

от ___________2025 №______

СОСТАВ

 комиссии муниципального образования город Саяногорск по мониторингу выполнения мероприятий по подготовке объектов жизнеобеспечения к 

работе в осенне-зимний период 2025 - 2026 годов  
	Председатель комиссии:
	заместитель Главы муниципального образования                      г. Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству.

	Заместитель председателя комиссии:
Секретарь      комиссии:
	руководитель Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска.

специалист первой категории, помощник управления  делами Администрации муниципального образования     г. Саяногорск

	Члены комиссии:
	заместитель руководителя Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска;

	
	заместитель главного инженера ОП «Саяногорские тепловые сети» АО «Байкалэнерго» (по согласованию);
начальник инспекции по коммунальным ресурсам ОП «Саяногорские тепловые сети» АО «Байкалэнерго» (по согласованию);

	
	главный инженер Саяногорского РЭС (по согласованию);

	
	начальник отдела Администрации муниципального образования город Саяногорск по рп Черемушки;

	
	начальник отдела Администрации муниципального образования город Саяногорск по рп Майна;

	
	руководитель     Городского     отдела          образования 
г. Саяногорска;

	
	руководитель Управления культуры, спорта и молодежной политики города Саяногорска.


Исполняющий обязанности управляющего  
Делами Администрации муниципального
образования г. Саяногорск                                                                         С.Н. Рудко


Приложение №2

к постановлению Администрации

муниципального образования

город Саяногорск

от ____________2025 №______
ГРАФИК
проведения заседаний комиссии муниципального образования по мониторингу выполнения мероприятий по подготовке объектов жизнеобеспечения к работе в осенне-зимний период 2025 - 2026 годов 

	Дата проведения заседания
	Время проведения заседания
	Место проведения заседания

	22.05.2025

	14.00
	малый зал администрации муниципального образования г.Саяногорск (далее малый зал администрации)

	05.06.2025
	14.00
	малый зал администрации

	19.06.2025
	14.00
	малый зал администрации

	03.07.2025
	14.00
	малый зал администрации

	17.07.2025
	13.00
	малый зал администрации

	31.07.2025
	14.00
	малый зал администрации

	14.08.2025
	14.00
	малый зал администрации

	28.08.2025
	14.00
	малый зал администрации

	11.09.2025
	14.00
	малый зал администрации

	25.09.2025
	14.00
	малый зал администрации


Исполняющий обязанности управляющего  
Делами Администрации муниципального
образования г. Саяногорск                                                                         С.Н. Рудко

                                                                                                                                                                                                   Приложение  №3 
к постановлению Администрации

муниципального образования город Саяногорск

от ___________2025 №______

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

по подготовке жилищно-коммунального комплекса и ресурсоснабжающих предприятий к прохождению   осенне-зимнего периода 2025-2026 годов

	Показатели

готовности
	на 

15 июня
	на 

1 июля
	на 

15 июля
	на

1 августа
	на 

15 августа
	на 1сентября
	на 

15сентября
	на

 1 октября
	на

 15октября
	на

 1 ноября

	Жилищный фонд
	5%
	15%
	40%
	60%
	75%
	85%
	100%
	
	
	

	Котельные, в том числе капитальный ремонт
	5%
	15%
	35%
	60%
	75%
	85%
	100%
	
	
	

	Инженерные сети, в том числе капитальный ремонт
	10%
	25%
	30%
	65%
	75%
	90%
	100%
	
	
	

	Нормативный запас угля
	25%
	35%
	45%
	55%
	70%
	90%
	100%
	
	
	

	Паспорта готовности котельных
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	25%
	65%
	75%
	100%

	Паспорта готовности жилищного фонда
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	50%
	100%
	
	
	


Исполняющий обязанности управляющего  
Делами Администрации муниципального
образования г. Саяногорск                                                                                                                                                 С.Н. Рудко
ПОСТАНОВЛЕНИЕ





от _____________2025 № _________
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